



सत्यमेव जयते

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण

(सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार)

National Highways Authority of India

(Ministry of Road Transport and Highways, Government of India)

जी-5 एवं 6, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110 075 • G-5 & 6, Sector-10, Dwarka, New Delhi-110075

दूरभाष/Phone : 91-11-25074100 / 25074200



भाराराप्रा/नीति दिशानिर्देश/मानक दस्तावेज /2026 नीति परिपत्र संख्या 11.83/2026 दिनांक 12th फरवरी, 2026

{ई-ऑफिस फ़ाइल संख्या -Legal-14013/2/2024- Legal Division (कंप्यूटर संख्या 254278) पर लिया गया निर्णय}

NHAI/Policy Guidelines/ Standard Documents/ 2026

Policy Circular No. 11.83/ 2026 dated 12th February, 2026

{Decision taken on E-Office File No. Legal-14013/2/2024-Legal Division (Comp. No. 254278)}

विषय: बीओटी (टोल)/एचएएम/ईपीसी परियोजनाओं के एमसीए/संविदा दस्तावेज में विवाद निवारण से संबंधित अनुच्छेद में संशोधन के संबंध में स्पष्टीकरण।

Sub: Clarification with respect to modification in the Article related to Dispute Resolution of MCA/Contract Document of BoT (Toll)/HAM/EPC Projects.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (एमओआरटीएच) द्वारा दिनांक 12.01.2026 के परिपत्र के माध्यम से बीओटी (टोल)/एचएएम/ईपीसी परियोजनाओं के एमसीए/संविदा दस्तावेज में विवाद निवारण से संबंधित अनुच्छेद में कुछ संशोधन जारी किए गए थे। उक्त संशोधनों को सूचना एवं अनुपालन हेतु भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा नीति परिपत्र सं. 11.82/2026 दिनांक 19.01.2026 के माध्यम से प्रसारित किया गया था।

The Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH), vide Circular dated 12.01.2026, issued certain modifications in the Article related to Dispute Resolution of MCA/Contract Documents of BoT (Toll)/HAM/EPC Projects. The same was circulated by NHAI vide Policy Circular No. 11.82/2026 dated 19.01.2026 for information and implementation.

2. चल रही परियोजनाओं में विवाद निवारण प्रक्रिया पर दिनांक 12.01.2026 के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय परिपत्र की प्रयोज्यता के संबंध में विषय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के समक्ष स्पष्टीकरण हेतु उठाया गया था।

The issue regarding applicability of MoRTH Circular dated 12.01.2026 on the dispute resolution process in ongoing projects was taken up with MoRTH for clarification.

3. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने अपने पत्र सं. H-25011/01/2025-P&P (C. No. 261489) दिनांक 28.01.2026 (प्रति संलग्न) के माध्यम से स्पष्ट किया है कि दिनांक 12.01.2026 के संशोधित प्रावधान, उक्त पत्र की तिथि से पूर्व हस्ताक्षरित संविदाओं अथवा स्वीकृत निविदाओं पर तभी लागू होंगे जब संशोधित धाराओं के संबंध में कंसेसनेयर/संविदाकार की सहमति प्राप्त कर ली गई हो।

MoRTH, vide their letter No. H-25011/01/2025-P&P (C. No. 261489) dated 28.01.2026 (copy enclosed), has clarified that the amended provisions dated 12.01.2026 shall be applicable to contracts signed or bids awarded prior to the date of issuance of the said letter only if the consent of the concessionaire/contractor to the modified clauses has been obtained, in terms of the said letter.

Contd.....2/-

4. दिनांक 28.01.2026 का उपर्युक्त स्पष्टीकरण आवश्यक कार्यवाही हेतु सभी संबंधितों के संज्ञान में लाया जाता है।

The above clarification dated 28.01.2026 is hereby brought to the notice of all concerned for taking necessary action accordingly.

5. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of the Competent Authority.

संलग्न : यथोपरि।

Encl : As stated above.


12/02/2026

(सीएस. संजय कुमार पटेल/ CS. Sanjay Kumar Patel)

प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक (समन्वय)/ I/c Chief General Manager (Coord.)

प्रति/ To:

भाराराप्रा मुख्यालय/आरओ/पीआईयू/सीएमयू/साइट कार्यालयों के सभी अधिकारी
All Officers of NHAI HQ/ ROs/ PIUs/ CMUs/ Site Offices

प्रतिलिपि/ Copy to:

1. पुस्तकालय की साइट पर प्रकाशन के लिए पुस्तकालय को।
Library for hosting the circular on library site.
2. परिचालन के लिए वेब एडमिन को।
Web Admin for circulation.
3. सचिव, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव को सूचनार्थ।
PPS to Secretary, MoRTH for Kind Information

H-25011/01/2025-P&P (C.No 261489)
Government of India
Ministry of Road Transport & Highways
(P&P Section)
Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi-110001

dated 28 January, 2026

To,

1. DG (RD) & SS, Roads Wing, MORTH
2. The Chairman, NHAI, G-586, Sector-10, Dwarka, New Delhi-110075
3. The Managing Director, NHIDCL, PTI Building, New Delhi-110001
4. The Director General Border Roads, Seema Sadak Bhawan, Ring Road, New Delhi
5. CEO, NHLML
6. All CE, ROs and ELOs of the Ministry of Road Transport & Highways

Subject: Clarification on the applicability of MoRTH Circular No. H-25011/02/2025-P&P (C.No. 262142) dated 12.01.2026 regarding Article related to Dispute Resolution of MCA of BoT(Toll), HAM, and EPC- reg

Sir,

In continuation to the MoRTH Circular No. H-25011/02/2025-P&P (C.No. 262142) dated 12.01.2026(copy enclosed) regarding Article related to Dispute Resolution of MCA of BoT(Toll), HAM, and EPC, I am directed to clarify that amended provisions shall be applicable on contracts signed or bids awarded prior to the date of issue of the said letter only if consent of concessionaire/contractor has been obtained to the modified clauses in terms of the said letter.

Yours faithfully,

Encl: as above

(Harleen Kaur)
Director(Highways)
Telephone No. 011-23718575
Email: ds-highways@gov.in



Digitally signed by
Harleen Kaur
Date: 28-01-2026
13:41:16